
Firma autografa sostituita dall’indicazioni a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs.12.02.1993 n.39.

ORIGINALE

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO
PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE N. 10

Adunanza del 22-05-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE - GIURAMENTO DEL SINDACO 

 
 
 L’anno  duemilaventitre addì   ventidue del mese di maggio alle ore 19:30  nella residenza municipale, 
per riunione di Consiglio Comunale.
All’appello risultano:
 

1. Barbati Filippo Presente
2. Lameri Giovanni Lauro Presente
3. Bonetti Carlo Presente
4. Nikolli Preng Presente
5. Savoldi Carlotta Presente
6. Vailati Selene Presente
7. Boiocchi Daniele Presente
8. Ogliari Anna Presente
9. Mandelli Cristina Presente
10. Carioni Emilio Presente
11. Barbati Angelo Presente

Presenti n.   11 Assenti n.    0

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del  presente 
verbale.

Accertata la validità dell’adunanza, il  Angelo Barbati  in qualità di Sindaco  ne assume la
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito
all’oggetto sopra indicato.



n. 10 del 22-05-2023

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE - 
GIURAMENTO DEL SINDACO
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VERIFICATA la validità della seduta per essere presenti n. 11 Consiglieri su n°11 (incluso il Sindaco) 
assegnati al Comune ai sensi delle vigenti disposizioni.

VISTO che, come primo adempimento, il Consiglio Comunale è chiamato ad esaminare la condizione 
degli eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare eventuali motivi di ineleggibilità o di 
incompatibilità qualora eventualmente sussistenti.

RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II, del Titolo III, della Parte I del 
D.Lgs.n°267/2000 e visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla 
proclamazione degli eletti.

DATO ATTO che:
 I risultati dell’elezione sono stati resi noti con manifesto in data 16.05.2023, affisso all’Albo Pretorio 

On Line ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16.05.1960 n°570;
 Ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione, come risulta dalle relative notifiche 

in atti;
 In sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di sezione, né successivamente, 

sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti.

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 135, della Legge 07 aprile 2014, n°56 “Disposizioni 
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, di modifica delle precedenti 
disposizioni legislative in materia, il numero dei Consiglieri Comunali nei Comuni con popolazione fino 
a 3.000 abitanti è pari a n°11 (Sindaco incluso).

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, 
anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione amministrativa del 14-15 maggio 
2023.

A questo punto il Segretario Comunale, su invito del Sindaco, dà lettura del nominativo del candidato 
proclamato eletto alla carica di Sindaco e dell'elenco dei Consiglieri proclamati eletti dall'Adunanza dei 
Presidenti di sezione, a seguito della Elezione Diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 14 – 15 
MAGGIO 2023, come risulta dalla copia del verbale di tale Adunanza trasmesso alla Segreteria 
Comunale. Tutti i Consiglieri Comunali eletti hanno avuto la notifica della comunicazione di avvenuta 
elezione, come risulta dalle relate agli atti.

Il Segretario Comunale procede, poi, all’esposizione delle modalità di contestazione delle cause di 
incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità, così come disciplinate dagli articoli 55 e ss. del D.Lgs. 
18.08.2000 n° 267 “Testo Unico Ordinamento Enti Locali”.
A questo punto, il Segretario Comunale, invita i presenti a dichiarare se risulta alla loro conoscenza la 
sussistenza di eventuali condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e di incompatibilità alla carica di 
Consigliere Comunale e di Sindaco, precisandone i motivi.

Nessuna contestazione od eccezione viene avanzata.



ACQUISITO il parere del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo, 
in merito alla regolarità tecnica della presente deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 
n°267/2000.

EFFETTUATA LA VOTAZIONE:
CON VOTI favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi da n. 11 consiglieri presenti e 
votanti in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA
1) Di prendere atto che nessun Consigliere presente ha segnalato la sussistenza di cause di 

incandidabilità, incompatibilità o di ineleggibilità in relazione a tutti gli altri Consiglieri, Sindaco 
incluso.

2) Di convalidare, ai sensi dell’articolo 41, comma 1°, del D.Lgs 18.08.2000, n°267, la proclamazione 
dell’elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto che 
essi sono stati eletti nella consultazione del 14 – 15 MAGGIO 2023 con la cifra elettorale a fianco di 
ciascuno indicata:

Candidato eletto Sindaco:

COGNOME E NOME LISTA COLLEGATA
BARBATI ANGELO Lista n°1– “Prima Trescore – Lega” – Voti n°490

Candidati eletti Consiglieri:

COGNOME E NOME LISTA COLLEGATA CIFRA ELETTORALE

1 Barbati Filippo Lista n°1 – “Prima Trescore - Lega” 521
2 Lameri Giovanni Lauro 514
3 Carlo Bonetti 504
4 Preng Nikolli 504
5 Savoldi Carlotta 504
6 Vailati Selene 503
7 Boiocchi Daniele 501

8 Ogliari Anna Lista n°3 – “Pronti! Per Trescore – 
Anna Ogliari Sindaco”

364 
(candidata Sindaco non eletta)

9 Mandelli Cristina Lista n°2 – “Trescore futuro” 321
(candidata Sindaco non eletta)

10 Carioni Emilio Lista n°4 – “Carioni Emilio Sindaco” 225
(candidato Sindaco non eletto)

In relazione all’urgenza, con separata votazione:
CON VOTI favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi da n. 11 consiglieri presenti e 
votanti in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267.



Successivamente ai sensi del comma 11°, dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n°267 e dello Statuto 
Comunale, il Sindaco presta davanti il Consiglio Comunale il giuramento, ripetendo ad alta ed 
intellegibile voce la seguente formula:
“Giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana, le Leggi dello Stato, lo Statuto del Comune e di 

adempiere ai doveri del mio ufficio nell’interesse dell’Amministrazione per il pubblico bene”.

Del predetto “giuramento” viene redatto apposito verbale, da trasmettere alla Prefettura – U.T.G. – di 
Cremona.

 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Angelo Barbati Dr. Massimiliano Alesio

 

 
 



COMUNE DI TRESCORE CREMASCO
PROVINCIA DI CREMONA

PROPOSTA N. 10 DEL 08-05-2023
DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI

  
 

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE - GIURAMENTO DEL SINDACO 

 
 

 

 

PARERI DI COMPETENZA
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Trescore Cremasco, 18-05-2023
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dr. Alesio Massimiliano


